№ 5 (377) ТЕХНОЛОГИЯ ТЕКСТИЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 2018 125
УДК 677.027
ТЕХНОЛОГИЯ СОВМЕЩЕННОГО КРАШЕНИЯ
И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНОЙ ОТДЕЛКИ ТЕКСТИЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЗОЛЬ-ГЕЛЬ МЕТОДА
COMBINED TECHNOLOGY OF DYE
ING AND FINISHING OF TEXTILE MATERIALS
USING THE SOL-GEL METHOD

валентными колебаниями С=О, N-H,
C=CH, C-N, Zn(CH= CH2)2 связи;
- расшифровка в интервале 1000...1500 см-1
затруднена из-за сильного взаимодействия ко-
лебаний отдельных групп и связей, частоты
которых располагаются в этой области;
- размытое поглощение с нечетко выра-
женной структурой в области 400...1000 см-1
можно отнести за счет колебаний гидрок-
сильных групп.
Исследования показывают, что все по-
лосы поглощения, характерные для целлю-
лозы, у обработанной ткани сохраняются.
Также выявлено, что в спектрах образца,
обработанного золь-гель методом, появля-
ются новые полосы поглощения. В обла-
стях 1250 и 1140...1060 см-1 появляются ши-
№ 5 (377) ТЕХНОЛОГИЯ ТЕКСТИЛЬНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 2018 128
рокие полосы, характерные для ковалент-
ных колебаний групп CH2-O-CH2, R-SO3,
Si-O-Si, Si-O-C связи.
Таким образом, полученные данные при
ИК-исследованиях спектров, подтвержда-
ют появление химической связи между мак-
ромолекулами целлюлозы и композицией
аппретирующего состава.
Исследования по определению антимик-
робной активности текстильных материалов
проведены в соответствии с ГОСТом Р ISO
13629-1–2014. Антимикробная активность
исследована в отношении микроорганиз-
мов Aspergillus, Penicillium, E.Coli.
Т а б л и ц а  1
№
Концентрация компонентов
Температура
 термообработки, ºС
Зона задержки роста, мм
Aspergillus Penicillium E.Coli ацетат
цинка, г/л
силикат натрия,
мл/л
1
5
40 100 1 1 1
2 80 100 2 1 2
3 40 150 1 1 1
4 80 150 2 2 3
5
10
40 100 2 2 3
6 80 100 3 2 5
7 40 150 2 2 3
8 80 150 3 2 5
9 0* 150 0 0 0
10 0** - 0 0 0
_______________________________
П р и м е ч а н и е. 0* – исходный материал, окрашенный по традиционному способу; 0** – исходный материал,
неокрашенный.
Согласно результатам табл. 1, где пред-
ставлены показатели антимикробных
свойств текстильных материалов, установ-
лено, что после аппретирования разрабо-
танными составами целлюлозные текстиль-
ные материалы приобретают антимикроб-
ные свойства. Исследования показали, что
максимальная концентрация ацетата цинка
10 г/л привела к лучшим показателям, в от-
личие от составов № 1...4. В композициях
№ 6, 8 наблюдается наибольший эффект ан-
тимикробности, где величина зоны за-
держки составила E.Coli – 5 мм, Aspergillus
– 3 мм. Варьирование концентрации сили-